
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIAO DO OESTE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Praça Padre Altamiro de Faria, 178 – Centro – São Sebastião do Oeste – MG 

CEP 35.567-000 – Telefone (37) 3286-1173 – CNPJ 18.308.734/0001-06 
 

 

DECRETO N° 1623, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

Altera o Decreto Municipal n° 1.607, de 21 de 

janeiro de 2025 que estabelece critérios para a 

inscrição e a contratação de profissionais para 

atuação na Rede Municipal de Ensino de São 

Sebastião do Oeste, no ano letivo de 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1°. Ficam alterados os art. 18 e 28 do Decreto Municipal n° 1.607, 21 de 

janeiro de 2025, passando a ter a seguinte redação: 

Onde se lê: 

“Art. 18 (...) Parágrafo Único. Em todos os casos relacionados acima o candidato 

deve apresentar a comprovação da escolaridade conforme o caso e a Autorização para 

Lecionar (CAT), dentro de seu período de validade, expedida por SRE – 

Superintendência Regional de Ensino.” 

Leia-se: 

“Art.18 (...) §1º. Em todos os casos relacionados acima o candidato deve 

apresentar a comprovação da escolaridade conforme o caso, não sendo necessária a 

apresentação da Autorização para Lecionar/Certificado de Avaliação de Títulos (CAT), 

expedida por SRE – Superintendência Regional de Ensino; 

§2º. A Secretaria Municipal de Educação providenciará a Autorização para 

Lecionar (CAT) para o candidato que lograr a vaga no referido conteúdo objeto da 

contratação.” 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIAO DO OESTE 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

_________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Praça Padre Altamiro de Faria, 178 – Centro – São Sebastião do Oeste – MG 

CEP 35.567-000 – Telefone (37) 3286-1173 – CNPJ 18.308.734/0001-06 
 

Onde se lê: 

“Art. 28 (...)Parágrafo Único. Em todos os casos relacionados nos incisos III a VII 

o candidato deve apresentar a comprovação da escolaridade conforme o caso e a 

Autorização para Lecionar (CAT), dentro de seu período de validade, expedida por SRE 

– Superintendência Regional de Ensino.” 

Leia-se: 

“Art.28 (...) §1º. Em todos os casos relacionados acima o candidato deve 

apresentar a comprovação da escolaridade conforme o caso, não sendo necessária a 

apresentação da Autorização para Lecionar/Certificado de Avaliação de Títulos (CAT), 

expedida por SRE – Superintendência Regional de Ensino; 

§2º. A Secretaria Municipal de Educação providenciará a Autorização para 

Lecionar (CAT) para o candidato que lograr a vaga no referido conteúdo objeto da 

contratação.” 

Art. 2°. Os demais artigos e disposições do Decreto Municipal n° 1.607/2025 

permanecem inalterados. 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação e 

revogam-se as disposições em contrário. 

 

 São Sebastião do Oeste,  13 de fevereiro de 2025. 

 

 

André Luís Meireles Prata 
Secretário Municipal de Educação 

 

 

Rômulo Roncally Beirigo 
Prefeito Municipal 

 
 


		2025-02-13T10:19:12-0300
	ROMULO RONCALLY BEIRIGO:06140441625




